Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 066/2018
Autoria: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira.

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, INDICA à

presidência da AMM (Associação Mato-grossense

dos Municípios) que impetre medida judicial para

recebimento dos repasses constitucionais a serem

recebidos do Estado de Mato Grosso relacionados à

saúde do município de Alta Floresta cujos atrasos

incluem os anos de 2016, 2017 e 2018.

JUSTIFICATIVA

Os repasses dos governos Federal e Estadual são indispensáveis para a

prestação e manutenção dos diversos serviços públicos em geral. Nesse sentido, a

condição de regularidade dos repasses é indispensável para que os municípios

consigam cumprir com a prestação dos serviços com qualidade. Desta forma,

contextualizando a situação do município de Alta floresta, que, ao que sabe, esta

replicada noutros municípios do Estado, temos uma série de atrasos desses

recursos, especialmente ligados a saúde. Em reunião com o Secretário de Saúde

Municipal, Thiago Incerti, fomos informados que existem repasses atrasados desde

2016, não de maneira intermitente, mas, com meses nos anos de 2016, 2017 e 2018

sem a devida quitação por parte do Estado (Tabela em anexo). Segundo o

Secretário, os atrasos acumulam cifra superior a Um Milhão e Oitocentos Reais.

Agrava a situação ainda, pontuar a Vossa Senhoria, que o município de Alta

Floresta não terá mais o Pronto Atendimento realizado pelo Hospital Regional,

conforme portarias expedidas por este mesmo governo que não cumpre com suas

obrigações constitucionais relativas aos repasses. Desta forma, carecemos de

intervenção desta respeitosa Associação no que tange a tomar medidas judiciais

cabíveis para que o Estado de Mato Grosso cumpra com suas responsabilidades e

não penalize ainda mais os municípios.

Certo de vossa compreensão e com antecipado agradecimento, estima e

consideração, subscrevo-me.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 07 de maio de 2018.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador